
Kære alle sammen

Så er det 2023. Og vi er godt i gang med en af nytårstraditionerne 
her i Veksø, Nytårskur på Veksø Skole. Og heldigvis for det – efter 2 
års coronaaflysninger.

Og derfor er jeg ekstra glad for igen at få lov til at få ordet her til 
nytårskuren, som oldermand, dvs. formand for Veksø Borgerlaug. 
Så igen har jeg brugt lidt at min juleferie på at tænke på, hvad man 
så skal sige. Og det er faktisk godt, - at spekulere lidt over året der 
er gået, og året der kommer.

Både i relation til vores skole, til vores by, men også lidt over livet i 
almindelighed.

Så derfor jeg vil tale lidt om skolen selvfølgelig, og om Veksø som 
by, og så vil jeg slutte af med at tale om store problemer – og små 
skridt.

Men Veksø Skole først.

Hvor er det rart i år at stå på en skole med hele 7 årgange. Og at 
udvide skolen med 5. og 6. klasse, det er også en af de bedste be-
slutninger, som jeg var med til at træffe, dengang jeg var formand 
for skolebestyrelsen for Distriktsskole Stenløse.

Det er godt for skolen, for børnene og for Veksø.

Det er også forunderligt, og dejligt at være på en skole, hvor man nu 
taler mere om mangel på plads, end om på mangel på elever. For 
elever nok er nu engang forudsætningen for skolens berettigelse. 
Veksø Skole er fantastisk, men det er altså ikke helt nok.

Jeg håber også, at det går godt med at foretage de justeringer, der 
er nødvendige, når en skole - der før var til yngre børn som den-
gang mine tre børn gik her – nu også skal være et godt og sejt sted 
for større børn!

Det var lidt om skolen, så vil jeg sige lidt om Veksø by. 



Her har det jo været et ret stille og roligt år, i hvert fald set fra Bor-
gerlaugets side. 

Men jeg vil gerne lige genopfriske, hvad Veksø Borgerlaug egentlig 
er for en størrelse, og hvorfor det er vigtigt, at vi i Veksø har et bor-
gerlaug.

Veksø Borgerlaug er Veksøs talerør i Egedal Kommune, og det er vi, 
fordi vi er en paraplyorganisation for alle boligforeninger i Veksø.

Uanset hvor, eller hvordan, man bor i Veksø, så er man repræsente-
ret i Veksø Borgerlaug. Veksø Borgerlaugs bestyrelse består nemlig 
af repræsentanter fra alle grundejerforeninger, andelsboligforenin-
ger osv.

Det er ret unikt, og det giver stor demokratisk tyngde. 

Konsensus, enighed, er målet. Og hvor vi ikke kan blive helt enige, 
så udtaler vi os i overensstemmelse med og respekt for de holdnin-
ger, der er. 

Veksø Borgerlaug lyder måske lidt støvet, men vi er skam OK mo-
derne med både hjemmeside og facebookside, - synes vi da selv 

Senest har vi fået lavet en fin lille film, hvor bl.a. Bjørk her fra skolen 
og hendes forældre er med. Hvis I ikke har set den, så find den på 
facebook, eller fra forsiden af vores hjemmeside.

I kender også Veksø Borgerlaug fra juletræstændingen, og for de 
mange blomster, der forskønner Veksø om foråret. Men vores pri-
mære rolle er at være talerør for Veksø, og derudover har vi en koor-
dinerende funktion, på tværs af de mange foreninger, der i byen. 

Veksø Borgerlaug vil også gerne være med til at udvikle Veksø i en 
god retning, når der er forslag på bordet, som vedrører Veksø.

Og det er selvfølgelig især Egedal Kommune, vi ønsker en god dia-
log med, da vi er afhængige af, hvad kommunen får af idéer og 
kommer med af forslag.



Vi ønsker at være en konstruktiv sparringspartner, som gør gode 
ideer endnu bedre, eller som måske kommer med andre gode ide, 
først eller undervejs i processen.

For det er helt afgørende for Veksø, at byen har både daginstitutio-
ner, klub og så skolen, som nok konkurrerer med S-toget og statio-
nen om at være den vigtigste livsnerve i Veksø.

Og da elevgrundlaget er vigtigt for skolen, og da Veksø er sta-
tionsnær og derfor et naturligt udviklingsområde, så er vi overord-
net set positiv over for udbygning syd for banen. Veksø er lidt delt i 
spørgsmålet, men holdningen er skiftet, især af hensyn til skolen be-
varelse.

Men udbygning skal være på en måde, som arkitektonisk passer til 
byen, og integreret med resten af byen.

Så Vicky, når I oppe på råhuset når til at tænke på Veksø, så sig til, - 
vi er klar til dialog og konstruktivt samarbejde! 

Og så vil jeg slutte af med at tale om store problemer, og små skridt.

Og store problemer er der nok af i verden, og i Danmark. Krige, kli-
maudfordringer, inflation bl.a.

Desværre kan ingen af os løse de store problemer alene. Selv om vi 
kun tager toget, er vegetarer og kun holder ferie i haven, ja så ville 
det ikke være nok til at redde vores klode. Og sådan er det hele 
raden rundt.

Men skal vi så give op, gøre ingenting? Nej selvfølgelig ikke, og her 
kommer de små skridt ind i billedet. Mange små skridt, i fællesskab, 
så gør det en forskel.

 - Og det gælder i mange sammenhænge. 

Som forældre kan vi - fx - lidt flere gange spørge lidt mere ind, når 
vores små uskyldigheder giver al skylden for et problem eller en 
konflikt, til andre. Der er altid flere udlægninger, og en konflikt er 



nok ikke mindre dagen efter, hvis begge parter hjemme har fået ret 
og lutter opbakning hos deres forældre…

Det ville være godt for bl.a. trivslen i skolen, men det ville også være 
godt for vores børn, og gøre os til endnu bedre forældre.

Man kunne også overveje at deltage i det frivillige arbejde, til glæde 
for både en selv og andre.

Som borgere kan vi lidt oftere give en hånd til den ældre nabo, eller 
gøre en indsats i klasserådet, i grundejerforeningen eller som træ-
ner i idrætsforeningen. 
Og ja, der er behov for både den mere forpligtende indsats, fx i en 
bestyrelse, eller som træner hver tirsdag, men også på mere adhoc 
basis, med at bage en kage, eller lave en portion risengrød til jule-
træsfesten.
For sandheden er, at det frivillige arbejde også har det svært i Vek-
sø. Det frivillige arbejde, som er forudsætningen for mange af de ak-
tiviteter, som vi er så glade for. Flere foreninger kæmper med at 
kunne besætte pladserne i bestyrelserne, og ingen bestyrelse er lig 
med ingen forening. Det gælder fx Veksøs Skoles Venner, og Veksø 
Idrætsforening.
Mit håb for 2023 er, at vi som borgere og by, børn og forældre, unge 
og ældre, tager flere af de små skridt i de rigtige retninger.
Og jeg ønsker at vi tager ansvar for og bidrager til de sammenhæn-
ge og fællesskaber vi indgår i, både i skolen og i vores by, og i den 
verden vi lever i.
Vi er afhængige af fællesskaber, og de lever af de små og store 
skridt, og af viljen til at gøre en forskel.
Med de ord ønsker jeg alle et rigtig godt nytår, og skål!


